

Fra: Jens Overø [<mailto:jens@overoe.dk>]
Sendt: 21. marts 2013 19:24
Til: Folketingets Oplysning
Emne: Til medlemmerne af Folketingets Kommunaludvalg

Det er med stor glæde og tilfredshed, jeg har set, at der tilsyneladende ikke er udsigt til vedtagelse af forslaget om forsøgsvis indførelse af elektronisk afstemning ved valg til Folketinget mv.

Jeg tillader mig at citere fra et brev, som jeg den 10. december 2012 sendte til økonomi- og indenrigsminister Margrethe Vestager:

"Kritikken [af lovforslaget] vedrører især det helt centrale forhold, at der skal være tillid til den måde, hvorpå resultatet af et valg opgøres.

Vi har mange eksempler på stater, hvor der godt nok afholdes afstemninger, men hvor der er stor tvivl om, hvad og hvordan der tælles op. Det var vist Lenin, der sagde, at det afgørende ikke er, hvordan der bliver stemt, men hvordan der bliver talt op. Selv i det demokratiske USA så vi for nogle år siden et præsidentvalg, som måtte finde sin afgørelse i Højesteret, fordi man ikke kunne tælle op. Derved blev George W. Bush foretrukket frem for Al Gore.

Med det foreliggende lovforslag bliver valghandlingen teknificeret på en måde, så ingen almindelige vælgere kan følge med længere. Teknologien med en blyant, et stykke papir og et antal tilforordnede, der tæller op, kan enhver normalt begavet vælger forstå. En teknologi, hvor edb-programmer med uforståelige koder i dybet af en computer fremkommer med et resultat, er uforståeligt for de fleste.

Indenrigsministeriets højt estimerede departementschef gennem 29 år Jens H. Zeuthen plejede at sige, når der var optælling af et valgresultat:

Der må aldrig være tvivl om valgets resultat

Dette mantra blev ufravigeligt fulgt af Brockmeyer, Pade og alle de andre [i Indenrigsministeriet], der på en valgnat havde ansvaret for at opgøre resultatet af et valg.

Det er helt afgørende, at Indenrigsministeriet og Folketinget sørger for, at en valghandling ikke synker ned i et uforståeligt morads af teknologi. Tilliden til valghandlingen skal bevares.

Om dette sikres ved åbne kildekoder for edb-programmerne eller på anden måde, ved jeg ikke. Men jeg vil opfordre Indenrigsministeriet til nøje at gennemgå og vurdere den kritik, der her er fremsat og derpå sørge for, at den effektivt bliver besvaret og imødegået. Det er af vital betydning at efterleve parolen om, at "Der må aldrig være tvivl om valgets resultat".

Vi slipper næppe for elektroniske afstemninger, men disse må indrettes, så muligheden for teknologiske fejltagelser eller teknologiske forbrydelser udelukkes."

Jeg finder stadig, det er helt centralt at bevare den høje tillid, vi her i landet har til valghandlingen.

Med venlig hilsen, Jens Overø

Jens Overø, Ulrikenborg Allé 54, DK-2800 Lyngby

Telefon (+45) 45 87 31 23
jens@overoe.dk